etwa 4 % noch relativ schwach. Der Anstieg des realen verfügbaren Einkommens
ergab sich daraus, dass die nominalen Lohnerhöhungen kaum durch steigende
Konsumentenpreise aufgezehrt wurden. Die Verbraucherpreisinflation ist konti-
nuierlich von fast 3 % im Sommer 2013 auf aktuell –0,1 % gefallen.

164. Die geldpolitischen Entscheidungen der BoE dürften zudem von den Entwick-
lungen der privaten Verschuldung und des Immobilienmarkts abhängen.
Es zeigt sich, dass die privaten Haushalte in Relation zum verfügbaren Einkom-
men eine zuletzt leicht rückläufige, aber immer noch sehr hohe Verschuldung
aufweisen.  ABBILDUNG 19 UNTEN LINKS Die Tragfähigkeit dieser Verschuldungsposi-
tion wird wesentlich durch die geringe Zinslast gestützt. Diese betrug vor der
Krise knapp unter 10 % des verfügbaren Einkommens und liegt nun bei gut 2 %.

 ABBILDUNG 19

 SVR-15-038

Bruttoinlandsprodukt1

1 – Reale Werte, saison- und kalenderbereinigt. 2 – Prognose des Sachverständigenrates. 3 – In Relation zum gleitenden Durchschnitt von
vier Quartalen des verfügbaren Einkommens. 4 – In Relation zum Einkommen. 5 – Bezogen auf die Wohnbevölkerung. 6 – In Relation zur
Erwerbsbevölkerung.

Arbeitsmarkt

Quellen: BoE, CML, Eurostat

2010 = 100

91

94

97

103

106

109

112

115

118

100

-0,6

-0,4

-0,2

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

0

%

2011 12 13 14 15 2016

Kettenindex Jahresdurchschnitte

Veränderung zum Vorquartal
(rechte Skala)

2,0 1,2 2,2 2,9

Konjunkturindikatoren für das Vereinigte Königreich

Prognose-
zeitraum2

Kumulierte Wachstumsbeiträge zu den
privaten Konsumausgaben seit 2010
Prozentpunkte

-4

-2

2

4

6

8

10

12

0

2010 11 12 13 14 2015

reales verfügbares Einkommen

private Konsumausgaben (ku-
mulierte Veränderungsrate in %)

Rückgang Sparquote

80

90

100

110

120

130

140

150

160

2004 06 08 10 12 14

Verschuldung der privaten Haushalte

%

langfristige Schulden3

4

6

8

10

12

14

16

18

20

kurzfristige Schulden3

Hypothekenzinszahlungen (rechte Skala)4

%

3,0

4,5

6,0

7,5

9,0

10,5

12,0

13,5

0

Sparquote
(rechte Skala)

Tausend Personen

Arbeitslosenquote (rechte Skala)6

Beschäftigung, Veränderung zum Vorjahr5

-600

-400

-200

200

400

600

800

1 000

0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

2004 06 08 10 12 14

%

2,4 2,2

%

20152015

Veränderung zum Vorjahr in %

Hesse-C
Schreibmaschinentext
Daten zur Abbildung

http://www.sachverstaendigenrat-wirtschaft.de/fileadmin/dateiablage/download/abb/2015/sb019.xlsx